П Р О Т О К О Л
заседания Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности
при администрации Ханты-Мансийского района

г. Ханты-Мансийск                                                                         17 марта 2020 года

	Председательствовал:

	Глава Ханты-Мансийского района
	     К.Р. Минулин

	Члены Совета:

	Индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета
Начальник управления планирования и мониторинга социально-экономического развития комитета экономической политики, секретарь Совета	Ю.А. Муслимова
	О.И. Миняйло

Ю.А. Муслимова

	Заместитель главы Ханты-Мансийского района
Заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента имущественных и земельных отношений
Заместитель главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам, председатель комитета по образованию
Заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам, председатель комитета по финансам
	Л.Д. Кречмер

В.А. Попов

Т.В. Конкина

Р.И. Стадлер

	Председатель Думы Ханты-Мансийского района
Председатель комитета экономической политики
Директор муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр»
	П.Н. Захаров

Н.Н. Конева

Л.В. Шишонкова

Повестка дня:
1. О     реализации      инвестиционного      проекта      «Строительство
производственной базы» в районе 12-13 км. автодороги «Югра» (г.Ханты-Мансийск – п.Талинский).
2. Рассмотрение   итогов  реализации   распоряжения  администрации
Ханты-Мансийского района от 18.01.2019 года № 51-р «Об утверждении комплексного плана мероприятий по формированию благоприятного инвестиционного климата на территории Ханты-Мансийского района на 2019 год»;
3. Рассмотрение  итогов   реализации   распоряжения  администрации   Ханты-Мансийского района от 26.12.2018 № 1278-р «Об утверждении плана создания объектов инвестиционной инфраструктуры в Ханты-Мансийском районе на 2019 год»;
4. Рассмотрение   отчета  о  работе  Совета   по  вопросам   развития
инвестиционной деятельности при администрации Ханты-Мансийского района за 2019 год;
5. Рассмотрение  распоряжения  администрации  Ханты-Мансийского
района от т   31.01.2020 года № 60-р «Об утверждении комплексного плана мероприятий по формированию благоприятного инвестиционного климата на территории Ханты-Мансийского района на 2020 год»;
6.  Исполнение   протокольных    решений     Совета    по    вопросам
развития инвестиционной деятельности при администрации Ханты-Мансийского района.

1. О реализации инвестиционного проекта «Строительство
производственной базы» в районе 12-13 км. автодороги «Югра» (г.Ханты-Мансийск – п.Талинский)
(Конева Н.Н., Минулин К.Р.)
13 июня 2019 года заключено Соглашение на оказание информационно-консультационных услуг в сфере инвестиционной деятельности на территории района между администрацией Ханты-Мансийского района и ООО «Ханты-Мансийское пассажирское автотранспортное предприятие» (далее – Соглашение). Пунктом 2.1 Соглашения зафиксировано намерение Инвестора осуществить государственную регистрацию юридического лица на территории Ханты-Мансийского района в срок не позднее 31.12.2019 года. По состоянию на 17.03.2020 года данное намерение не исполнено.
Учитывая аргументы по существу неисполнения данного намерения, направленные в адрес администрации Ханты-Мансийского района письмом ООО «Ханты-Мансийское пассажирское автотранспортное предприятие» от 10.02.2020 года № 22, администрацией Ханты-Мансийского района принято решение о возможности продления срока по исполнению пункта 2.1 Соглашения до 31.12.2023 года путем заключения дополнительного соглашения. Данное решение, а также  дополнительное соглашение, подписанное со стороны администрации Ханты-Мансийского района, направлено в адрес директора ООО «Ханты-Мансийское пассажирское автотранспортное предприятие» (И.И. Ролюк) 12.03.2020 года.

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Первому заместителю главы Ханты-Мансийского района (Р.Н. Ерышев) сформировать аналитическую информацию о количестве направлений, рейсов и перевезенных пассажиров на территории муниципального образования Ханты – Мансийский район силами ООО «Ханты-Мансийское пассажирское автотранспортное предприятие» за 2019 год, а также перспективах по увеличению количества направлений, рейсов и перевезенных пассажиров в результате реализации инвестиционного проекта в 2023 году.
2. Рассмотрение   итогов  реализации   распоряжения  администрации  Ханты-Мансийского района от 18.01.2019 года № 51-р «Об утверждении комплексного плана мероприятий по формированию благоприятного инвестиционного климата на территории Ханты-Мансийского района на 2019 год» (далее – План)
(Н.Н. Конева)
По итогам 2019 года План исполнен, за исключением пункта 1.1  «Об утверждении перечня муниципального имущества Ханты-Мансийского района, в отношении которого планируется заключение концессионных соглашений». Распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 29.01.2018 № 84-р «Об утверждении перечня муниципального имущества Ханты-Мансийского района, в отношении которого планируется заключение концессионных соглашений» признано утратившим силу в связи с отсутствием предложений органов администрации Ханты-Мансийского района о включении объектов в перечень муниципального имущества Ханты-Мансийского района, в отношении которого планируется заключение концессионных соглашений.
Решили:
	2.1. Информацию принять к сведению.

3. Рассмотрение  итогов   реализации   распоряжения  администрации   Ханты-Мансийского района от 26.12.2018 № 1278-р «Об утверждении плана создания объектов инвестиционной инфраструктуры в Ханты-Мансийском районе на 2019 год»
(Муслимова Ю.А., Минулин К.Р.)
В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ
«Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», решением Думы Ханты-Мансийского района от 07.12.2018 № 375 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 годов», в целях формирования благоприятного инвестиционного климата на территории Ханты-Мансийского района, распоряжением администрации Ханты – Мансийского района от 26.12.2018 № 1278-р был утвержден план создания объектов инвестиционной инфраструктуры в Ханты – Мансийском районе на 2019 год, содержащий 5 объектов. В течение 2019 года в перечень 4 раза вносились изменения, к концу 2019 года в Плане числилось 22 объекта инфраструктуры, из которых по 4 объектам работы выполнены в полном объеме в 2019 году, по 18 объектам строительство (проектирование, реконструкция) будут продолжены в 2020 году. Распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 21.01.2020 № 31-р утвержден план создания объектов инвестиционной инфраструктуры в Ханты-Мансийском районе на 2020 год, в который включено 17 объектов.
Решили:
         3.1. Информацию принять к сведению.
         3.2. Комитету экономической политики (Конева Н.Н.) осуществлять внесение изменений в распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 21.01.2020 № 31-р «Об утверждении плана создания объектов инвестиционной инфраструктуры в Ханты-Мансийском районе на 2020 год» по мере внесения соответствующих изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 13.12.2019 № 523 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

4. Рассмотрение отчета о работе Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности при администрации Ханты-Мансийского района за 2019 год
 (Муслимова Ю.А.)

План работы Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности при администрации Ханты-Мансийского района на 2019 год (далее – План) включал 13 мероприятий.  В рамках мероприятия Плана «Рассмотрение инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории Ханты-Мансийского района» на заседаниях Совета рассматривались вопросы «О реализации инвестиционного проекта «Строительство производственной базы» в районе 12-13 км. автодороги «Югра» (г. Ханты - Мансийск – п.Талинский)», «О заключении соглашения на оказание информационно-консультационных услуг в сфере инвестиционной деятельности на территории Ханты-Мансийского района между администрацией Ханты-Мансийского района и ИП Разбойниковой Е.В.», «О ходе реализации инвестиционного проекта «Строительство свинарника на 50 голов в сельском поселении Луговской Ханты-Мансийского района»,  «О ходе реализации инвестиционного проекта «Строительство фермы «Югорское подворье» на территории бывшего села Базьяны Ханты-Мансийского района».
	По итогам 2019 года план выполнен в полном объеме.
Решили:
         4.1. Информацию принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]         4.2. Заместителю главы Ханты-Мансийского района, директору департамента имущественных и земельных отношений (В.А. Попов) организовать рабочую встречу главы Ханты-Мансийского района К.Р. Минулина с главой крестьянско-фермерского хозяйства Берсеневой Л.А. с привлечением и.о. директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ Подкорытова В.В., заместителя главы Ханты – Мансийского района Кречмер Л.Д.,
руководителя филиала бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» для выработки решений о необходимости организации санитарно-защитной зоны при реализации инвестиционного проекта «Строительство фермы «Югорское подворье» на территории бывшего села Базьяны Ханты-Мансийского района».
Срок: 15 апреля 2020 года.

     5.	Рассмотрение распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от 31.01.2020 года № 60-р «Об утверждении комплексного плана мероприятий по формированию благоприятного инвестиционного климата на территории Ханты-Мансийского района на 2020 год» (далее – План)
(Конева Н.Н.)
	Планом предусмотрены мероприятия по подготовке правовых актов, повышению эффективности деятельности по работе с инвесторами, а также организационные мероприятия. Всего План на 2020 год содержит 34 мероприятия, информация о его реализации будет формироваться ежеквартально и размещаться на официальном сайте администрации района в разделе «Инвестиционная деятельность/Отчеты и планы деятельности по привлечению инвестиций».
Решили:
         5.1. Информацию принять к сведению.

6. Исполнение протокольных решений Совета
по вопросам развития инвестиционной деятельности
при администрации Ханты-Мансийского района
		(Муслимова Ю.А.)
6.1. Считать исполненными и снять с контроля пункты протоколов заседания Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности при администрации Ханты-Мансийского района от 19 сентября 2019 года и от 25 декабря 2019 года.

Глава Ханты-Мансийского района                                          К.Р. Минулин

Согласовано:
Заместитель главы Ханты-Мансийского района
_______________Л.Д. Кречмер

Председатель комитета экономической политики
________________Н.Н. Конева